АДМИНИСТРАЦИЯ
СТАРИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/У 03. г. Старица № 33%

Об утверждении расчета стоимости дето-дня по питанию
в муниципальных бюджетных образовательных

основную образовательную
на территории

детей
учреждениях, реализующих
программу дошкольного образования
Старицкого муниципального округа Тверской области

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного
государственного санитарного врача РФ №32 от 27.10.2020 «Об утверждении санитарно-
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,

Администрация Старицкого муниципального округа Тверской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить расчет стоимости дето-дня по питанию детей в муниципальных
бюджетных образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную
программу дошкольного образования на территории Старицкого муниципального округа
Тверской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Дети в возрасте от 2 месяцев до 1 года питаются бесплатно.
3. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Старицкого района Тверской области от 18.12.2017 № 676
«Об утверждении расчета стоимости дето-дня по питанию в муниципальных бюджетных
образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу
дошкольного образования на территории Старицкого района Тверской области»;
- постановление администрации Старицкого района Тверской области от 02.12.2022 № 687
«О внесении изменений в постановление администрации Старицкого района от 18.12.2017
№ 676 «Об утверждении расчета стоимости дето-дня по питанию в муниципальных
бюджетных образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную
программу дошкольного образования на территории Старицкого района Тверской области».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет
свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 для муниципальных бюджетных
образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Администрации Старицкого муниципального округа Рыжкову М.А.

Заместитель главы
Старицкого муниципального О.Г. Лупик

2

Приложение 1
к постановлению Администрации

Старицкого муниципального округа
отЛ^ Лй^№ 33 £

Расчет стоимости дето-дня по питанию детей в муниципальных бюджетных
образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу

дошкольного образования на территории Старицкого муниципального округа Тверской
области

(12 - часовой режим работы)

Наименование пищевого продукта или
группы пищевых продуктов

Количество
продуктов в
яслях (от 1

до 3 лет), в кг

Стоимость
яслей, руб.

Средняя цена
продукта

Количество
продуктов в
детсадах (от 3
до 7 лет), в кг

Стоимость детсада,
руб.

Молоко и кисломолочные продукты с
м.д.ж. не ниже 2,5% 0,39 26,91 69,00 0,45 31,05
Творог, творожные изделия с м.д.ж. не
менее 5% 0,03 5,25 175,00 0,04 7,00
Сметана с м.д.ж. не более 15% 0,009 1,70 189,31 0,011 2,08
Сыр твердый 0,0043 1,81 420,00 0,0064 2,69
Мясо (бескостное/на кости) 0,05 13,25 265,00 0,055 14,58
Птица (куры 1 кат. потр./цыплята-
бройлеры 1 кат. потр./индейка 1 кат.
потр.) 0,020 4,237 211,84 0,024 5,08
Субпродукты(печень,язык,сердце) 0,020 5,800 290,00 0,025 7,25
Рыба (филе), в т.н. филе слабо- или
малосоленое 0,034 6,002 176,54 0,039 6,89
Яйцо куриное столовое 1,000 5,000 5,00 1,000 5,00
Картофель 0,120 2,040 17,00 0,140 2,38
Овощи, зелень 0,180 6,480 36,00 0,220 7,92
Фрукты (плоды) свежие 0,095 6,18 65,00 0,100 6,50
Фрукты (плоды) сухие 0,009 0,90 100,00 0,011 1,10
Напитки витаминизирован-ные
(готовый напиток) 0 0,00 80,00 0,05 4,00
Соки фруктовые (овощные)

0,1 7,00 70,00 0,1 7,00
Хлеб ржаной (ржано-пшеничный) 0,04 2,30 57,54 0,05 2,88
Хлеб пшеничный или хлеб зерновой

0,06 4,56 76,00 0,08 6,08
Крупы (злаки), бобовые 0,03 1,95 65,00 0,043 2,80
Макаронные изделия 0,008 0,50 63,00 0,012 0,76
Мука пшеничная хлебопекарная

0,025 1,29 51,46 0,029 1,49
Масло коровье сладкосливочное

0,018 7,20 400,00 0,021 8,40
Масло растительное

0,009 1,13 125,00 0,011 1,38
Кондитерские изделия 0,012 1,68 140,00 0,020 2,80
Чай, включая фиточай 0,0005 0,30 600,00 0,0006 0,36
Какао-порошок 0,0005 0,30 600,00 0,0006 0,36
Кофейный напиток 0,001 0,22 220,00 0,0012 0,26
Сахар 0,025 1,55 62,00 0,03 1,^6

Дрожжи хлебопекарные 0,0004 0,32 800,00 0,0005 0,40
Мука картофельная (крахмал) 0,002 0,12 62,00 0,003 0,1.9 .
Соль пищевая поваренная йодированная

0,003 0,09 30,00 0,005 0,15
Стоимость 1 дето-дня:

116,07 140,67

Расчет стоимости дето-дня питания детей с 12-часовым режимом работы

Стоимость 1 дето-дня:

Стоимость яслей
(от 1 до 3 лет)

Стоимость детсада
(от 3 до 7 лет)

Завтрак 25% 29,02 35,17
Обед 35% 40,62 49,23
Полдник 15% 17,41 21,10
Ужин 25% 29,02 35,17

116,07 140,67

Расчет стоимости дето-дня питания детей с 10,5-часовым режимом работы

Завтрак 25%
Обед 35%
Ужин 25%
Стоимость 1 дето-дн

29,02
40,62
29,02
98,66

35,17
49,23
35,17

119,57

Численность детей в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих
основную образовательную программу дошкольного образования, на 1 января 2023 года 750 человек, в
том числе 177 детей в возрасте до 3-х лет (из них 97 детей в учреждениях с 12-часовым режимом работы,
80 детей в учреждениях с 10,5-часовым режимом работы), 573 ребенка от 3 до 7 лет (из них 334 ребенка в
учреждениях с 12-часовым режимом работы, 239 детей в учреждениях с 10,5 часовым режимом работы)

116,07*97=11258,79
140,67*334=46983,78
(11258,79+46983,78):431=135,13

98,66*80=7892,80
119,57*239=28577,23
(7892,80+28577,23): 319=114,33

Расчет доли родительской платы в общей стоимости 1 дето-дня питания

1897 руб.: 20,58 = 92,18 руб
1380 руб.: 20,58 = 67,06 руб
где : 20,58 - среднее количество рабочих дней в месяц;

1897 руб. - размер родительской платы за присмотр и уход за одним ребенком в муниципальных бюджетных
образовательных учреждениях Сгарицкого района с 12-часовым режимом работы;

1380 руб. - размер родительской платы за присмотр и уход за одним ребенком в муниципальных бюджетных
образовательных учреждениях Сгарицкого района с 10,5 часовым режимом работы;

Расчет доли средств местного бюджета в общей стоимости 1 дето-дня питания
135,13-92,18=42,95

114,33-67,06=47,27